Gai.4.2

“In personam actio est, qua agimus, quotiens litigamus cum aliquo, qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est, cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE OPORTERE. 3. In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse aut ius aliquod nobis competere, velut utendi aut utendi fruendi, eundi, agendi aquamue ducendi vel altius tollendi prospiciendiue, aut cum actio ex diverso adversario est negativa”.

Actio in personam’ı (şahsi davayı) bize bir sözleşmeden ya da haksız fiilden dolayı borçlu olana yahut vermek, yapmak ya da yerine getirmekle yükümlü olduğunu ileri sürdüğümüz kişiye karşı talep ederiz. 3. *Actio in rem* (aynı

²⁰² Provera, 1983, s. 333.

²⁰³ Pugliese, 1964, s. 757.

dava) ise maddi bir eşyanın bize ait olduğunu ya da kullanma, intifa, geçme, su geçirme, belirli yüksekliğe kadar inşaat yapma ya da ışıktan yararlanma hakkımız olduğunu ileri sürdüğümüz yahut tam tersi karşı tarafa haksız müdahalenin önlenmesi (*actio negatoria*) için dava açtığımızda söz konusu olur.

Gaius'un yukarıda alıntı yapmış olduğumuz metninde yer alan ayrıma, aynı dava (*actio in rem*) ve şahsi davaların (*actio in personam*) *intentio*'su kaynaklık etmektedir. Aynı davada davacı, bir eşyanın ya da hakkın kendisine ait olduğunu ya da bir hakkın davalıya ait olmadığını iddia etmektedir²⁰⁴. Şahsi davada ise davacı, davalının bir borcu yerine getirmekle yükümlü olduğunu ileri sürmektedir: “*dare facere praestrare oportere*”²⁰⁵.

Iustinianus, Institutiones'inde bu ayrımı tekrar etmiştir:

I.Ins. 4.6.1

“*..namque agit unusquisque aut cum eo qui ei obligatus est vel ex contractu vel ex maleficio, quo casu proditae actiones in personam sunt, per quas intendit adversarium ei dare facere oportere, et aliis quibusdam modis: aut cum eo agit qui nullo iure ei obligatus est, movet tamen alicui de aliqua re controversiam. quo casu proditae actiones in rem sunt. veluti si rem corporalem possideat quis, quam Titius suam esse affirmet, et possessor dominum se esse dicat: nam si Titius suam esse intendat, in rem actio est. Aequae si agat, ius sibi esse re, fundo forte vel aedibus, utendi fruendi vel per fundum vicini eundi, agendi vel ex fundo vicini aquam ducendi, in rem actio est. eiusdem generis est actio de iure praediorum urbanorum, veluti si agat, ius sibi esse altius aedes suas tollendi prospiciendi vel prociendi aliquid vel immittendi in vicini aedes. contra quoque de usufructu et de servitutibus praediorum rusticorum, item praediorum urbanorum invicem quoque proditae sunt actiones, ut quis intendat, ius non esse adversario utendi fruendi, eundi, agendi aquamve ducendi, item altius tollendi, prospiciendi, prociendi, immittendi: istae quoque actiones in rem sunt, sed*